A  quantidade  e  o  valor  da  BDS  da  CAPES,  para  o  Mestrado  e  o  Doutorado, 

correspondente ao cadastro de reserva regido por este Edital, são os constantes do Quadro 1.

Quadro 1: Quantidade e valor de Bolsas de Demanda Social da CAPES
CURSO Nº BOLSAS VALOR

MESTRADO 07 R$ 2.100,00 (Dois mil e cem reais)
DOUTORADO 03 R$ 3.100,00 (Três mil e cem reais)

2.2.  A BDS será concedida, mensalmente, pelo prazo máximo de 12 (doze) meses, a contar 
da data de implantação da bolsa, podendo ser renovada, anualmente, até atingir a data limite 
de conclusão regular do curso de Mestrado – 24 (vinte e quatro) meses – e de Doutorado – 36